## Preisliste: Seniorenzentrum "Grüner Weg"



Leipzigerstraße 17-19 79211 Denzlingen Tel.: 07666 / 9 11 27 - 0 Fax: 07666 / 9 11 27 - 22

leitungszd@awo-freiburg.de

gültig ab: 01.07.2025

Pflegegrad	PG 1	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Entgelt für Pflegeleistungen	77,39	98,97	115,87	133,49	141,41
davon Pflegesatz	72,58	94,16	111,06	128,68	136,60
davon Ausbildungsumlage	4,81	4,81	4,81	4,81	4,81
Entgelt für Unterkunft	19,05	19,05	19,05	19,05	19,05
Entgelt für Verpflegung	18,21	18,21	18,21	18,21	18,21
Investitionskostenanteil	10,50	10,50	10,50	10,50	10,50
Heimentgelt gesamt (EUR/Tag)	125,15	146,73	163,63	181,25	189,17

vollstationäre Pflege					
Heimentgelt gesamt (Monat)	3.807,06	4.463,53	4.977,62	5.513,63	5.754,55
- Leistungsbetrag der Pflegekasse	- 131	- 805	- 1.319	- 1.855	- 2.096
Eigenanteil Bewohner (EUR/Monat)*	3.676,06	3.658,53	3.658,62	3.658,63	3.658,55

Gesamtbetrag Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege				
Anzahl Tage Zuzahlung Pflegekasse**	35	30	26	25
Heimentgelt gesamt (Anzahl Tage)	5.135,55	4.908,90	4.712,50	4.729,25
- max. Leistungsbetrag der Pflegekasse	- 3.464	- 3.476	- 3.471	- 3.535
Eigenanteil Bewohner (Anzahl Tage)	1.672	1.433	1.242	1.194

## \* abzüglich Leistungszuschlag der Pflegekasse, siehe Seite 2

<sup>\*\*</sup> Anzahl Tage = maximale Ausschöpfung der Zuzahlung der Pflegekasse in der Kurzzeitpflege/Verhinderungspfle Die Pflegekasse übernimmt ab Pflegegrad 2 pro Kalenderjahr bis zu 3.539 Euro des Entgelts für Pflegeleistungen. Dieser Maximalbetrag kann in der Regel jedoch nicht voll ausgeschöpft werden, da die Pflegekassen bei den Tagen abrunden. Beispiel: Bei Pflegegrad 2 erfolgt die Zuzahlung max. 35 Tage und bei Pflegegrad 3 max. 30 Tage.

## Berechnung des Leistungszuschlags der Pflegekasse (§ 43c SGB XI)

Neben dem Leistungsbetrag (§ 43 Abs. 2 SGB XI) übernimmt die Pflegekasse einen Leistungszuschlag, ab Pflegegrad 2 in der vollstationären Pflege.

Berechnungsbasis ist der **pflegebedingte Eigenanteil** (Entgelt Pflegeleistungen - Leistungsbetrag Pflegekasse). Der Rechenweg findet sich am Ende der Seite.\*

Der Leistungszuschlag hängt von der bisherigen Dauer der Inanspruchnahme vollstationärer Pflege ab.

Ab dem 01.01.2024 gelten folgende prozentuale Zuschlagswerte.

In den ersten 12 Monaten: 15% | mehr als 12 Monaten: 30 % | mehr als 24 Monate: 50 % | mehr als 36 Monate: 75%

## Eigenanteile nach Abzug des Leistungszuschlags für die Pflegegrade 2-5 (EUR /Monat)

Eigenanteil	bisherige Dauer	Zuschlag	Leistungs- Eigenanteil Bewohner	
Bewohner	vollstationäre Pflege	auf Basis*	zuschlag	abzgl. Leistungszuschlag
	bis 12 Monate	15%	331	3.328
3.659 n	mehr als 12 Monate	30%	662	2.997
	mehr als 24 Monate	50%	1.103	2.556
	mehr als 36 Monate	75%	1.654	2.005

Hinweis: Die Beträge sind gerundet, es kann zu geringfügigen Rundungsdifferenzen je nach Pflegegrad kommen.

ge:

<sup>\*</sup>Rechenweg: Basis des Leistungszuschlags

Pflegegrad	PG 2	PG 3	PG 4	PG 5
Entgelt Pflegeleistungen (EUR/Tag)	98,97	115,87	133,49	141,41
Entgelt Pflegeleistungen (EUR/Monat)	3.010,67	3.524,77	4.060,77	4.301,69
- Leistungsbetrag der Pflegekasse	- 805	- 1.319	- 1.855	- 2.096
*Basis Leistungszuschlag (EUR/Monat)	2.206	2.206	2.206	2.206